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Polska Fundacja im. Roberta Schumana jest organizacją pozarządową i ponadpartyjną. Misją Fundacji jest 

Motywowanie Europejczyków do aktywności obywatelskiej oraz promowanie integracji europejskiej i wartości 

na jakich się ona opiera. 

 

Polska Fundacja im. Roberta Schumana, w ramach działalności statutowej, realizuje programy edukacyjne  

i aktywizujące koncentrujące się na trzech, głównych zagadnieniach: 

 

I. Program europejski. Jego celami są promowanie idei integracji europejskiej  

i edukacja europejska. W ramach tego programu Fundacja organizuje konferencje, seminaria, 

warsztaty, dyskusje i spotkania na tematy związane z integracją europejską. Rezultatem działań jest 

poszerzenie wiedzy obywateli państw Unii Europejskiej na tematy europejskie, włączenie ich do 

debaty na temat przyszłości Europy, bezpośrednie angażowanie w działania promujące integrację 

europejską i aktywne obywatelstwo europejskie.  

 

II. Program obywatelski. Koncentruje się na aktywizacji społecznej obywateli oraz promowaniu 

wartości demokratycznych i obywatelskich. Celem tego programu jest zachęcanie do aktywnego 

udziału w społeczeństwie obywatelskim, włączenia się w życie publiczne, w działalność na rzecz 

środowiska lokalnego, w wolontariat, wsparcie edukacji młodzieży. Fundacja próbuje nadać tym 

działaniom wymiar ogólnoeuropejski, poprzez angażowanie uczestników nie tylko z Polski, ale 

także innych państw europejskich. 

 

III. Program dzielenia się doświadczeniami. Jego celem jest dzielenie się polskimi doświadczeniami 

z procesu integracji europejskiej oraz transformacji społeczno-gospodarczej. W 2015 roku 

Fundacja prowadziła działania w wybranych krajach Partnerstwa Wschodniego i Bałkanów.   

 

Odbiorcy działań Fundacji: 

W 2016 roku, we wszystkich programach realizowanych bądź współorganizowanych przez Fundację, udział 

bezpośredni wzięło ok. 14.100 osób z Austrii, Belgii, Bułgarii, Chorwacji, Cypru, Finlandii, Francji, Grecji, 

Hiszpanii, Holandii, Niemiec, Polski, Serbii, Ukrainy, Włoch. Fundacja kieruje swoje programy do wszystkich 

grup społecznych, niezależnie od wieku, wykształcenia, profesji czy miejsca zamieszkania. Wiele działań jest 

realizowanych w małych ośrodkach i w miejscach o ograniczonej liczbie podobnych inicjatyw. Fundacja jest 

także otwarta na wspólną dyskusję z osobami o różnych poglądach społeczno-politycznych, w tym ze 

środowiskami eurosceptycznymi. Europa jest dla jej wszystkich obywateli – to jedno z haseł przewodnich 

działań Fundacji.  
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Projekty zrealizowane przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016: 

 

Polska Fundacja im. Roberta Schumana, w 2016 roku, zrealizowała następujące projekty edukacyjne:  

 

I. Program europejski: 

1. XXIII Polskie Spotkania Europejskie i Parada Schumana 

2. Seminaria i debaty 

3. CityPart 

4. Evolution: bringing Europe to another level 

5. Kluby Europejskie i Clubbing Europe 

6. Wolontariat Europejski 

 

II. Program obywatelski: 

7. Europolis – smart city of tomorrow 

8. Jak zreformować gospodarstwo mojego ojca? 

9. Myśl społeczno-polityczna Tadeusza Mazowieckiego 

 

III. Program dzielenia się doświadczeniami: 

10. Moving borders 
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I. PROGRAM EUROPEJSKI 

 

1. XXIII Polskie Spotkania Europejskie i Parada Schumana.  

Parada Schumana przeszła ulicami Warszawy 7 maja z hasłem ‘Tu jest Europa!’. Uczestnicy przynieśli ze sobą 

dużo flag polskich i europejskich, aby zamanifestować  swoje poparcie dla idei integracji europejskiej i dla 

aktywnej roli Polski w silnej Unii Europejskiej, opartej na takich wartościach, jak godność i wolność każdego 

człowieka, demokracja, wolność słowa i wyznania, rządy prawa, równość wobec prawa, poszanowanie potrzeb 

mniejszości, solidarność. Parada Schumana szła pod flagą europejską i polską, aby zaakcentować przesłanie, że  

Polska stanowi i zawsze stanowiła część Europy, nie tylko geograficznie, ale także społecznie i kulturowo. 

Parada Schumana jest wydarzeniem łączącym Europejczyków dlatego dołączyli do niej goście z kilkunastu 

innych krajów europejskich. W 2016 roku szczególnie widoczne były flagi holenderskie, ze względu na 

prezydencję Holandii w UE oraz flagi niemieckie – przypominające o 25 leciu polsko-niemieckiego Traktatu o 

dobrym sąsiedztwie.  

Paradzie towarzyszyło Miasteczko Schumana, w którym każdy mógł dołączyć do debaty na temat aktualnych 

wyzwań w Europie, takich jak przyszłość strefy Schengen, kryzys migracyjny, mobilność w UE. Miasteczko to 

także miejsce prezentacji najciekawszych inicjatyw organizacji pozarządowych, instytucji publicznych, a także 

konkursy, animacje, gry edukacyjne przygotowane przez instytucje europejskie dla osób w każdym wieku.  

Można było m.in. uzyskać informacje jak podjąć pracę za granicą, jak założyć firmę czy studiować w krajach 

UE,  jak założyć własny start-up, skąd pozyskać środki na realizację swojego pomysłu, jak efektywnie pomagać 

i wspierać akcje realizowane przez organizacje pozarządowe, zapoznać się z działalnością wolontariuszy z 

różnych europejskich państw realizujących swoje projekty w Polsce.  

Z okazji 25-lecia współpracy Warszaw-Berlin, wspólnie z miastem Warszawa i Europejską Akademią w 

Berlinie w Paradzie wzięli udział Prezydent miasta W-wy Hanna Gronkiewicz-Waltz oraz burmistrz Berlina -  

Michael Mueller, zainagurowany został także wspólny projekt, w ramach którego  na ulice stolicy wyjechał tego 

dnia po raz pierwszy piętrowy MAN z Berliner Verkehrsbetriebe (BVG), który przez kolejne tygodnie kursował 

na linii 180 (w lipcu 2016 warszawski Solaris kursował natomiast po Berlinie).  

Paradzie towarzyszyły edukacyjne działania lokalne. Projekt „25x25 Dobre sąsiedztwo we wspólnej Europie” – 

dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych i gimnazjalnych z całej Polski, którego hasłem przewodnim była 25ta 

rocznica podpisania polsko-niemieckiego Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy oraz znaczenie 

relacji polsko-niemieckich dla funkcjonowania Unii Europejskiej. Zadaniem szkół, było przeprowadzenie zajęć 

w formie lekcji historycznej i symulacji na podstawie przygotowanego przez fundację  scenariusza. Ważną 

częścią była tutaj samodzielna praca młodzieży, w ramach przygotowania do symulacji oraz  promocja i 

dystrybucja informacji o swoim projekcie i jego realizacji – poprzez stronę internetową szkoły, media 

społecznościowe itp.  W ramach projektu „Move your Europe”  odbyły się w szkołach gimnazjalnych w różnych 

miejscowościach w Polsce, debaty oksfordzkie, których tematem była „Mobilna młodzież” - Jak młodzi widzą 

swoją przyszłość w Unii Europejskiej i w jakim stopniu „mobilność” zawodowa i edukacyjna ma tutaj 

znaczenie.  

Współorganizatorami oraz partnerami projektu byli: Fundacja Konrada Adenauera, Komisja Europejska, 

Ambasada Holandii oraz Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej. 
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2.  Seminaria i debaty 

Seminaria to cykl regularnych spotkań o charakterze wykładów, połączonych z dyskusją.  Tematyka seminariów 

dotyczyła integracji europejskiej, sytuacji politycznej i gospodarczej w UE oraz w państwach członkowskich, 

funkcjonowania i celów UE, bieżących problemów w procesie integracji europejskiej. Podstawowym celem 

projektu jest zainteresowanie polskich studentów problematyką europejską i zwiększenie ich wiedzy na ten 

temat. Seminaria prowadzone są przez wykładowców gościnnych – uznanych specjalistów w poruszanych 

dziedzinach. W 2016 roku seminaria prowadzono w dwóch odrębnych cyklach: seminaria europejskie (ogólna 

tematyka europejska), seminaria niemieckie (Niemcy i ich polityka europejska, stosunki polsko-niemieckie w 

UE). Seminaria znajdują się na liście oficjalnych fakultetów Uniwersytetu Warszawskiego. W 2016 roku 

zorganizowano łącznie 30 spotkań. 

Partnerem seminariów europejskich oraz niemieckich była Fundacja Konrada Adenauera. Patronatu seminariom 

europejskim udzieliło Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce. 

 

 

 

3. CityPart 

CityPart to międzynarodowy projekt dotyczący europejskich wartości: solidarności, tolerancji i pokoju. 

Uczestnicy próbują odpowiedzieć m.in. na następujące pytania: Czy wartości, które doprowadziły do integracji 

europejskiej są wciąż aktualne? Czym jest solidarność, tolerancja i pokój dla współczesnych Europejczyków? U 

granic Unii Europejskiej toczy się wojna, unijne kraje angażują się w wojnę w Syrii, nie ma jednomyślności w 

związku z przyjmowaniem uchodźców z Syrii i Afryki, nie wszystkie unijne kraje były skłonne wesprzeć 

finansowo Grecję. Czy na tle obecnych wydarzeń w Europie można mówić, że solidarność, tolerancja i pokój są 

wciąż w Unii obecne? 

Partnerami projektu CitiPart jest 8 organizacji z 5 państw Unii Europejskiej, które zajmują się aktywizacją 

obywateli, współpracą w ramach miast bliźniaczych i wsparciem organizacji młodzieżowych: Europe House in 

the Yvelines (Francja) - lider projektu, Europe House in Nîmes (Francja), European Center Robert Schuman in 

Scy-Chazelles (Francja), Polska Fundacja im. Roberta Schumana, Urząd Miasta Sosnowca, BBAG in Potsdam 

(Niemcy), Europe House in Dubrovnic (Chorwacja), GEMMA youth organisation in Villach (Austria). Każda 

organizacja partnerska tworzy grupy robocze składające się z przedstawicieli społeczności lokalnej, które 

poszukują znaczenia europejskich wartości na poziomie lokalnym. Z efektami swoich badań przedstawiciele 

grup roboczych dzielą się na spotkaniach międzynarodowych, aby zestawić efekty swoich prac. Uczestnikami 

projektu są przedstawiciele społeczności lokalnych, ochotnicy z różnych grup wiekowych – młodzież, dorośli 

oraz seniorzy. W 2016 roku Fundacja, w ramach projektu, zorganizowała lub współorganizowała 13 spotkań, w 

tym międzynarodowe. Znaczna część z nich dotyczyła problemu mowy nienawiści u młodzieży. Partnerem 

lokalnym projektu jest Młodzieżowa Rada Dzielnicy Śródmieście m.st. Warszawy. Projekt CitiPart trwa 24 

miesiące – od września 2015 roku do września 2017 roku. 
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4. Evolution: bringing Europe to another level 

Od stycznia do kwietnia 2016 uczestnicy prowadzili własne akcje wolontariackie w swoich miejscowościach w 

Polsce, Grecji, Hiszpanii i we Włoszech. Wszyscy spotkali się w maju w Warszawie, aby wziąć udział w 

warsztatach, dyskusjach oraz obchodach Dnia Europy - Paradzie Schumana. Przygotowali także i poprowadzili 

program animacji promujących wolontariat w Miasteczku Schumana 7 maja – ulicznym festynie edukacyjnym. 

Kolejnym działaniem było przygotowanie warsztatów prezentujących wypracowane podczas projektu efektywne 

narzędzia i  metody aktywizacji oraz włączania obywateli w dyskusję na bieżące tematy europejskie. Podczas 

międzynarodowego spotkania podsumowującego projekt w lipcu w Barcelonie wszystkie grupy zaprezentowały 

wybrane metody, m.in. gry miejskie, warsztaty interaktywne, działania z wykorzystaniem elementów teatru i 

filmu, moderowane dyskusje etc. Uczestnicy a następnie organizatorzy z partnerskich organizacji podsumowali 

także wyniki projektu podczas sesji ewaluacyjnej w ramach wszystkich poruszanych dotychczas tematów: 

eurosceptycyzm, różnorodność kulturowa Europy, kryzys migracyjny, wolontariat i europejska solidarność.  

 

 

5. Kluby Europejskie 

Kluby Europejskie (KE) to grupy nieformalne (najczęściej młodzieżowe), realizujące lokalnie własne inicjatywy 

promujące wartości europejskie. Kluby Europejskie są jednym z najskuteczniejszych przykładów aktywnego 

obywatelstwa europejskiego oraz angażowania się obywateli w sprawy europejskie. W 2016 roku Fundacja 

przeprowadziła następujące działania dla Klubów Europejskich: 

ClubbingEurope. Cykl międzynarodowych działań (wymian, spotkań i szkoleń) mających na celu wymianę 

doświadczeń między Klubami Europejskimi i powstanie nowych Klubów. Udział biorą Kluby z Polski, Łotwy, 

Portugalii oraz organizacje partnerskie z Niemiec i Francji, gdzie powstają nowe, pilotażowe Kluby.  

Baza Klubów Europejskich. Fundacja prowadzi bazę Klubów Europejskich, która ułatwia nawiązanie kontaktów 

pomiędzy Klubami oraz zapraszanie ich na inne wydarzenia przez organizacje trzecie.  

Wizyty pracowników i wolontariuszy Fundacji w Klubach Europejskich oraz wizyty Klubów w siedzibie 

Fundacji. Fundacja regularnie wysyła swoich wolontariuszy i pracowników na spotkania z Klubami 

Europejskimi w regionach. Możliwość takiego spotkania jest niezwykle cenna dla członków Klubów, którzy,  

w swoim miejscu zamieszkania, w małych miejscowościach, mają ograniczone możliwości uczestnictwa  

w podobnych spotkaniach i konsultacjach. Podczas delegacji nasi reprezentanci prezentują i doradzają, jakie 

akcje może potencjalnie podjąć Klub Europejski, prowadzą także lekcje europejskie dla młodzieży  

i nauczycieli na wybrany temat, powiązany z tematyką europejską. Znaczną część delegacji odbywają, 

przebywający w Fundacji, zagraniczni wolontariusze. Pozwala to przy okazji na poznanie i dyskusję na temat 

innych tradycji, historii i zwyczajów, co promuje dialog międzykulturowy w środowiskach lokalnych. 

Wspomniane lekcje europejskie prowadzone są także w siedzibie Fundacji,  

w przypadku odwiedzin ze strony Klubów Europejskich. W roku 2016 odbyło się 33 wizyty wolontariuszy i 

pracowników Fundacji, w których udział wzięło łącznie ok. 1.400 osób.  

Działania dla Klubów Europejskich są współfinansowane ze środków programu Erasmus+ oraz Europa dla 

Obywateli.  
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6. Wolontariat Europejski 

Fundacja jest jedną z największych w Polsce organizacji koordynujących bezpośrednio projekty Wolontariatu 

Europejskiego. Zajmujemy się zarówno wysyłaniem polskich wolontariuszy do krajów UE i państw 

partnerskich, jak i przyjmowaniem ich obywateli do pracy wolontariackiej w różnych regionach Polski. 

Wszystkie programy trwają od kilku do 12-nastu miesięcy i są prowadzone w organizacjach pozarządowych, 

społecznych, ośrodkach edukacyjnych i socjalnych. Wolontariat jest nie tylko wsparciem pracy danej 

organizacji, ale przede wszystkim doskonałą okazją dla młodego człowieka do poznania innego kraju 

europejskiego, jego języka, tradycji i kultury. Również środowiska przyjmujące wolontariuszy mogą zetknąć się 

z doświadczeniami i tradycjami innego regionu Europy. Bezpośredni, dłuższy kontakt nie ogranicza się do 

okazjonalnego spotkania, ale wymaga współpracy podczas codziennych czynności zawodowych i wspólnego 

spędzania czasu wolnego. Dzięki temu projekt doskonale przyczynia się do rozwoju dialogu 

międzykulturowego, lepszego, wzajemnego poznania się Europejczyków, dostrzeżenia wspólnych wartości i 

zwiększenia tolerancji dla odmienności. Projekt współfinansowany przez Unię Europejską (program Erasmus+).  

 

 

 

II. PROGRAM OBYWATELSKI 

 

7. Europolis – smart city of tomorrow 

Ideą Europolis jest profesjonalizacja w zarządzaniu miastami z zastosowaniem innowacyjnych rozwiązań. 

Założenia poboczne to promocja współpracy władz miejskich, obywateli i przedstawicieli przemysłu wysokiej 

technologii w zarządzaniu wspólną przestrzenią miejską, nawiązanie kontaktów pomiędzy podmiotami 

zajmującymi się innowacjami i rozwojem miejskim, prezentacja aktywności i działań poszczególnych 

podmiotów, z naciskiem na pokazanie dobrych praktyk oraz problemów napotykanych podczas wdrażania 

innowacyjnych rozwiązań. 

3 czerwca podczas konferencji Europolis ogłosiliśmy ranking zrównoważonych miast, w którym 

sklasyfikowaliśmy aż 66 polskich miejscowości. Ranking uwzględnia cztery wymiary zrównoważonego rozwoju 

– gospodarka, społeczeństwo, środowisko i polityka, które decydują o jakości życia w miastach. Warszawa jest 

liderem zestawienia, tuż za nią Sopot i Bielsko-Biała. Dobre wyniki osiągnęły Gdańsk, Kraków oraz Poznań. 

Grupą docelową konferencji Europolis były osoby zaangażowane w kształtowanie tkanki miejskiej – do 

wspólnej debaty zapraszamy samorządowców i pracowników instytucji miejskich, przedstawicieli organizacji 

pozarządowych, ekspertów, środowisko akademickie, przedstawicieli biznesu i wszystkie inne osoby 

zainteresowane rozwojem miast. Łącznie w konferencji udział wzięło ok. 235 osób, w tym wszystkie osoby z 

grupy docelowej: ok. 72 przedstawicieli samorządu i pracowników instytucji miejskich, ok. 50 przedstawicieli 

biznesu, ok. 35 pracowników organizacji pozarządowych, ok. 33 osób ze środowiska akademickiego, ok. 24 

dziennikarzy, 9 osób z instytucji państwowych oraz inni. Wśród gości znaleźli się m.in.: prezydenci lub ich 

zastępcy z Warszawy, Gdańska, Poznania, Świnoujścia, Jeleniej Góry, Bydgoszczy, Olsztyna. Celem spotkania 

było m.in. promocja współpracy władz miejskich, obywateli i przedstawicieli przemysłu wysokiej technologii w 

zarządzaniu wspólną przestrzenią miejską; nawiązanie kontaktów pomiędzy podmiotami zajmującymi się 

zrównoważonym rozwojem miast; prezentacja aktywności i działań poszczególnych podmiotów z różnych 
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sektorów, z naciskiem na pokazanie dobrych praktyk oraz problemów napotykanych podczas wdrażania 

rozwiązań  z zakresu zrównoważonego rozwoju. 

Partnerami wydarzenia byli: Miasto Stołeczne Warszawa, Fundacja Adenauera, Orange, Veolia. 

 

 

8. Konkurs Jak zreformować gospodarstwo mojego ojca? 

Konkurs przeznaczony jest dla uczniów klas maturalnych i przedmaturalnych, w szczególności ze szkół o profilu 

rolniczym. Najważniejszym zadaniem uczestników konkursu jest przygotowanie kompleksowego projektu 

modernizacji wybranego gospodarstwa rolnego. Przez pierwszą połowę 2016 roku trwała XIX edycja konkursu, 

zainaugurowana w listopadzie roku poprzedzającego. Swoje prace – projekty modernizacji gospodarstw rolnych 

przysłało 33 uczniów. 4 kwietnia zorganizowano finał konkursu – jego uczestnicy prezentowali i omawiali swoje 

projekty przed komisją ekspertów z wyższych szkół rolniczych całej Polski. Na podstawie przeprowadzonych 

rozmów wybrano 8 laureatów, którzy w nagrodę otrzymali prawo wybrania dowolnego indeksu jednej z uczelni 

biorących udział w projekcie. 2 grudnia 2016 roku w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego odbyło się 

spotkanie inaugurujące kolejną edycję konkursu. W spotkaniu udział wzięło ok. 100 osób ze średnich szkół 

rolniczych z całej Polski. Projekt zrealizowany we współpracy ze Szkołą Główną Gospodarstwa Wiejskiego, 7 

wyższymi uczelniami rolniczymi z całej Polski oraz Fundacją Konrada Adenauera. 

 

 

9. Myśl społeczno-polityczna Tadeusza Mazowieckiego 

Fundacja regularnie upowszechnia idee głoszone przez Tadeusza Mazowieckiego, wykorzystując do tego m.in. 

media społecznościowe. Ponadto z okazji trzeciej rocznicy śmierci Tadeusza Mazowieckiego zorganizowano 

spotkanie integrujące organizacje odwołujące się do Tadeusza Mazowieckiego. Tadeusz Mazowiecki, choć był 

głęboko wierzącym chrześcijaninem, przekonanym demokratą i aktywnym politykiem z bardzo istotnych 

powodów nie chciał być identyfikowany jako polityk chrześcijański. Blisko współpracował z politykami 

europejskich ugrupowań chrześcijańsko-demokratycznych, lecz swoim inicjatywom politycznym nie nadawał 

rysu chadeckiego. We współczesnej polskiej polityce odwołania do chrześcijaństwa są stale obecne, katolicyzm 

bywa realną inspiracją, ale częściej jest instrumentalnie wykorzystywany. Także w polityce europejskiej rola 

partii chrześcijańsko-demokratycznych ulega przemianom. Biorąc pod uwagę wszystkie te elementy w 

listopadzie 2016 zaprosiliśmy do dyskusji nad pytaniem czy w takiej sytuacji Polska potrzebuje jednak chadecji? 

 

III. PROGRAM DZIELENIA SIĘ DOŚWIADCZENIAMI  

14. Moving borders 

Projekt spotkań i wymiany poglądów młodych ludzi z Niemiec, Polski i Ukrainy. Grupa osób z tych krajów 

odbywa podróż pociągiem w relacji Berlin-Warszawa-Lwów. Na trasie przejazdu organizowane są spotkania i 

dyskusje. Partnerem projektu są Citizens of Europe oraz Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży.
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

07.01.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Euro jako koło zamochowe rozwoju czy 

stagnacji Europy? 

13.01.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 Seminaria i debaty. Wolontariat Europejski, kto, gdzie i po co? 

13.01.2016 
Łomna, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 9 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Karnawał w 

Niemczech 

18.01.2016 

Warszawa (Polska) Warsztat 
międzypokoleniowy 

“solidarność w 
przestrzeni 
miejskiej” 

Młodzież z Młodzieżowej Rady 
Dzielnicy Śródmieście i 
seniorzy (Polska) 

20 

CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 
tolerancja. Warsztat międzypokoleniowy – wspólna praca 

młodzieży i seniorów nad pomysłami ulepszenia przestrzeni 
lokalnej.  

20.01.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. 

n/a 25 
Seminaria i debaty. Europejski kalendarz, co, gdzie i jak świętuje 

Europa? 

21.01.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana 

n/a 25 Seminaria i debaty. Europa transatlantycka, Europa euroazjatycka. 

26.01.2016 
Pogrzybowo, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 35 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Wolontariat 

zagranicą - Wolontariat Europejski, Karnawał w Niemczech 

26.01.2016 
Warszawa, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 12 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Co trzeba 

wiedzieć o kulturze Finlandii? 

03.02.2016 
Wojkowice, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 80 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Uchodźcy w 

Europie 

08.02.2016 
Koluszki, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 20 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Czym jest 

Europa? 

14.02.2016 
Warszawa, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 15 Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Kultura Hiszpanii 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

18.02.2016 
Andrychów, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 60 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Wolontariat 

międzynarodowy i wolontariat europejski 

23.02.2016 
Sochocin, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 15 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Czym jest 

Europa 

24.02.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 Seminaria i debaty. BREXIT or not BREXIT. 

25.02.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Polsko niemieckie historie w Warszawie. 

29.02.2016 
Radoszyce, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 30 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Karnawał w 

Niemczech 

01.03.2016 
Warszawa, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 15 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Jak marnujemy 

jedzenie 

03.03.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana 

n/a 25 
Seminaria i debaty. Czego Polak może się nauczyć w Niemczech, 

a Niemiec w Polsce? 

03.03.2016 
Koluszki, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 20 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Co trzeba 

wiedzieć o kulturze Finlandii? 

08.03.2016 
Warszawa, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 12 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Poznaj Łotwę – 

mały punkt na mapie Europy 

09.03.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana cykl ‘ 

n/a 25 
Seminaria i debaty. Polska i Polacy-jak nas widzą Europejczycy 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

13-
15.03.2016 

Warszawa (Polska) 

Międzynarodowa 
wizyta studyjna w 

dotycząca wartości 
solidarność  

Europe House in the Yvelines 
(Francja), Europe House in 
Nîmes (Francja), European 
Center Robert Schuman in 
Scy-Chazelles (Francja), 

Polska Fundacja im. Roberta 
Schumana (Polska), Urząd 
Miasta Sosnowca (Polska), 
BBAG in Potsdam (Niemcy), 
Europe House in Dubrovnic 
(Chorwacja), GEMMA youth 

organisation in Villach 
(Austria) (Partners) 

54 

CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 
tolerancja. Przedstawienie przez każdego z partnerów działań 

lokalnych dot. wartości „solidarność” i wniosków – przeniesienie 
dyskusji z poziomu lokalnego każdego z partnerów na poziom 

międzynarodowy; pokazanie przykładów solidarności w Warszawie, 
w tym. np. działalności fundacji „Ocalenie”, udział w grze miejskiej 

w Warszawie i wypełnianie zadań związanych z wartością 
„solidarność”, dyskusja o solidarności w kontekście kryzysu 

związanego z uchodźcami w Europie. 

15.03.2016 
Warszawa, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 15 Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Odkryj Grecję 

16.03.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana 

n/a 25 
Seminaria i debaty. Symulacja obrad Komisji Wolności Parlamentu 

Europejskiego 

16.03.2016 
Wojkowice, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 100 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Czym jest 

Europa? 

17.03.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Jak zabezpieczyć wspólną energię? 

18.03.2016 
Ełk, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 40 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Jak to jest być 

uchodźca? 

23.03.2016 
Jabłonna, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 86 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Poznaj Łotwę – 

mały punkt na mapie Europy 

06.04.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Katalonia i reszta Hiszpanii 

07.04.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Polskie start-upy w Niemczech. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

10-
16.04.2016 

 

 

Warszawa (Polska), Laski 
(Polska) 

Wizyta studyjna, 
szkolenie 

pracowników 
młodzieżowych. 

Wymiana 
doświadczeń w 
zakresie pracy z 
wolontariuszami 

międzynarodowymi 
w placówkach 

edukacji specjalnej   

Polska; Przedszkole 
Specjalne nr 213, Polska; 

Przedszkole Specjalne nr 393 
Polska; Towarzystwo Opieki 

nad Niewidomymi w Laskach, 
Polska; Przedszkole 

Specjalne nr 245 “Sowy 
Mądrej Głowy” Polska; Elix 
conservation volunteers, 

Grecja; PROSVASI, Cypr; 
AIM Agency for Intercultural 

and Mobility, Włochy; 
Asociacion Agora Cultural, 
Hiszpania; Youth and Civil 

Initiatives in the Rose Valley, 
Bułgaria (Partnerzy) 

34 uczestników 

Wolontariuat europejski. Wizyta studyjna pracowników 
młodzieżowych i koordynatorów projektów wolontariackich.  

Zaprezentowane zostały zróżnicowane placówki dedykowane 
bardzo różnym niepełnosprawnościom. Wszędzie pokazano 
charakterystyczne metody pracy z dziećmi i młodzieżą oraz 

przedstawiono zadania i metody pracy wolontariuszy 
międzynarodowych. Uczestnicy poznali możliwości jakie oferuje 

program Erasmus. 

20.04.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana 

n/a 25 
Seminaria i debaty. Co trzeba umieć, aby zostać urzędnikiem Unii 

Europejskiej? 

25.04.2016 
Wojkowice, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 19 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Stereotypy o 

Europejczykach 

28.04.2016 
Rogożnik, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 19 Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Kultura Hiszpanii 

09.05.2016 
Ostroróg, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 15 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Czym jest 

Europa? 

21.04.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana cykl ‘ 

n/a 25 
Seminaria i debaty. Jak uczyć wspólnej historii? 

5-8.05.2016 

Warszawa, Polska 

Warsztaty i akcje 
uliczne. E-volution 
bringing Europe to 

another level 

NEXES (Hiszpania), Comunita 
Impegno Servizio Volontariatu 

(Włochy), Citizens inaction 
(Grecja) (Partnerzy) 

66 

E-volution. Projekt angażował młodzież z kilku krajów UE na rzecz 
aktywności obywatelskiej w temacie wzmocnienia procesu 

integracji europejskiej. Pozwolił uczestnikom nawiązać współpracę 
na szczeblu międzynarodowym, przygotował do dalszego 
multiplikowania działań w swoich środowiskach lokalnych. 

Zawiązanie międzynarodowych grup wolontariackich..  
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

07.05.2016 

Warszawa, Polska Wydarzenie 
otwarte w 

przestrzeni 
miejskiej – Parada i 

Miasteczko 
Schumana 

n/a 8.000 Parada Schumana i Spotkania Europejskie.  

10.05.2016 
Radom, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 150 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Czym jest 

Europa? 

12.05.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Kulturalne naczynia połączone. 

18.05.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana. 

n/a 25 
Seminaria i debaty. Ile dywizji ma Unia Europejska? 

19.05.2016 
Wolanów, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 15 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Co trzeba 

wiedzieć o Finlandii, poznaj Łotwę. 

19.05.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Polacy i Niemcy dobrzy sąsiedzi. 

01.06.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Podsumowanie pierwszego półrocza 2016 w 

UE.  

05.06.2016 
Opoczno, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 100 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Wolontariat 

zagranicą - Wolontariat Europejski, Karnawał w Niemczech 

13.06.2016 
Parznice, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 35 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Czym jest 

Europa, jak to być uchodźcą? 

13.06.2016 
Wojkowice, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 27 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Stereotypy o 

Europejczykach 

14.06.2016 
Słodków, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 15 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Co trzeba 

wiedzieć o kulturze Finlandii? 
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Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

15.06.2016 
Osowiec, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 114 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Odkryj Łotwę , 

poznaj Grecję. 

16.06.2016 
Rogożnik, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 18 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Conscious 

consumption 

17.06.2016 
Chęciny, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 30 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Czym jest 

Europa? 

8-11.07.2016 

Barcelona (Hiszpania) 

Warsztaty i akcje 
uliczne. E-volution 
bringing Europe to 

another level 

NEXES (Hiszpania), Comunita 
Impegno Servizio Volontariatu 

(Włochy), Citizens inaction 
(Grecja) (Partnerzy) 

100 

E-volution. Projekt angażował młodzież z kilku krajów UE na rzecz 
aktywności obywatelskiej w temacie wzmocnienia procesu 

integracji europejskiej. Pozwolił uczestnikom nawiązać współpracę 
na szczeblu międzynarodowym, przygotował do dalszego 
multiplikowania działań w swoich środowiskach lokalnych. 

Zawiązanie międzynarodowych grup wolontariackich.  

 

26-
31.07.2016  

Berlin (Niemcy) Wymiana 
międzynarodowa. 

Edukacja 
europejska, dialog 
międzykulturowy  

Europejska Akademia, Niemcy; 
Kuro Hradec Králové, Culture 
and Volunteering, Republia 

Czeska (Partnerzy) 

24  

Spotkanie 24 młodych osób z Polski, Czech i Niemiec, którego 
celem było analiza i budowa zaufania i współpracy pomiędzy 

granicami oraz dyskusja o konieczności przezwyciężania różnych 
stereotypów. Diagnoza współpracy międzynarodowej w aktualnej 

Unii Europejskiej.  

16-
25.09.2016 

 

Berlin (Niemcy), 
Warszawa (Polska), Lwów 

(Ukraina) 
Edukacja 

europejska i 
partycypacja 

młodzieży . Dialog 
międzykulturowy.  

Citizens of Europe, Niemcy; 
Europejska Akademia, Niemcy 

;  Klaster.in.ua, Ukraina 
(Partnerzy) 

50 

Projekt młodzieżowy pt. „Moving Borders” . Tygodniowe spotkanie 
15 młodych osób (18-23 lata) z Ukrainy, Polski i Niemiec, którego 

celem był dialog ponad granicami o znaczeniu granic życiu 
społecznym i konieczności przezwyciężania stereotypów. Praca 
nad grupowymi i indywidualnymi mini-projektami dotyczącymi 
barier (granic) z jakimi spotykają się młodzi ludzie wchodząc w 

dorosłe życie. 

26.09.2016 
Warszawa, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 90 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Wielojęzyczność 

w Europie i dzień wielojęzyczności. 

05.10.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Geneza integracji europejskiej, warsztaty. 
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Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

06.10.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Czy po 25 latach traktatu się rozchodzimy? 

06-
12.10.2016 

Sobków, Polska 

Warsztaty. 
Międzynarodowe 
spotkanie Klubów 

Europejskich 

Club the House – Youth For 
United Europe (Łotwa) 
Associação Educativa 
Nacional de Inclusão e 

Inovação nas Escolas- AENIE 
(Portugalia) (Partnerzy) 

 

52 

Kluby Europejskie. Opracowanie uniwersalnego modelu założenia 
Klubu Europejskiego. Wymiana doświadczeń Klubów Europejskich 

– zdefiniowanie tematów i działań  odpowiadających na 
współczesne wyzwania, przedstawienie dobrych praktyk, , wspólne 

wypracowanie metod efektywnego zarządzania klubem . 
Udoskonalenie umiejętności uczenia się, porozumiewania się w 

języku obcym i wzmocnienie kompetencji społecznych uczestników 
– liderów lokalnych działalności europejskiej. 

Zainicjowanie  stałej współpracy Klubów Europejskich w UE. 
Opracowanie materiałów do poradnika dla Klubów Europejskich. 

Wzmocnienie współpracy międzynarodowej Klubów Europejskich. 

 

8.10.2016 
Warszawa (Polska) Warsztat o 

tolerancji dla 
młodzieży 

Młodzież z Gimnazjum nr 36 
im. Krzysztofa Kieślowskiego 

(Polska) 
21 

CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 
tolerancja.  

10.10.2016 
Warszawa (Polska) Warsztat o 

tolerancji dla 
młodzieży 

Młodzież z Gimnazjum z 
Oddziałami Dwujęzycznymi nr 
83 im. K. Markiewicz (Polska) 

21 
CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 

tolerancja. 

13.10.2016 

Warszawa (Polska) 
Warsztat o 

tolerancji dla 
młodzieży 

Młodzież z Gimnazjum nr 142 
z Oddziałami Dwujęzycznymi 

im. Roberta Schumana 
(Polska) 

23 
CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 

tolerancja. 

19.10.2016 

Warszawa (Polska) Spotkanie z 
młodzieżą: 
wsparcie w 

przygotowaniu 
koncepcji działania 

dot. tolerancji 

Młodzież z Gimnazjum z 
Oddziałami Dwujęzycznymi nr 
83 im. K. Markiewicz (Polska) 

21 
CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 

tolerancja. 

19.10.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Integracja, asymilacja, konfrontacja. 

Wieloetniczne społeczeństwa europejskie. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

20.10.2016 

Warszawa (Polska) Spotkanie z 
młodzieżą: 
wsparcie w 

przygotowaniu 
koncepcji działania 

dot. tolerancji 

Młodzież z Gimnazjum nr 142 
z Oddziałami Dwujęzycznymi 

im. Roberta Schumana 
(Polska) 

23 
CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 

tolerancja. 

20.10.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Wspólna Europa po Brexicie. 

25.10.2016 

Warszawa (Polska) Spotkanie z 
młodzieżą: 
wsparcie w 

przygotowaniu 
koncepcji działania 

dot. tolerancji 

Młodzież z Gimnazjum nr 36 
im. Krzysztofa Kieślowskiego 

(Polska) 
21 

CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 
tolerancja. 

27.10.2016 
Modiliborzyce, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 30 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Let’s talk about 

stereotypes, Discover beautiful Dubrovnik 

27.10.2016 

Warszawa (Polska) 
Warsztat dla 

młodzieży dot. 
wykorzystania 
multimediów w 
dokumentacji i 

promocji inicjatyw 
lokalnych 

Młodzież z Gimnazjum nr 36 
im. Krzysztofa Kieślowskiego 

(Polska), Gimnazjum z 
Oddziałami Dwujęzycznymi nr 
83 im. K. Markiewicz (Polska), 

Gimnazjum nr 142 z 
Oddziałami Dwujęzycznymi 

im. Roberta Schumana 
(Polska) 

18 
CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 

tolerancja. 

03.11.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Populizm po polsku i po niemiecku. 

07.11.2016 
Warszawa 

Seminarium u 
Schumana  

Klub Inteligencji Katolickiej, 
Wieź, CEO, KAS, Instytut 

Komorowskiego (Partnerzy) 
100 

Seminaria i debaty. Myśl społeczno-polityczna Tadeusza 
Mazowieckiego.  

09.11.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. UE-USA – co oznacza wynik wyborów w 

relacjach transatlantyckich. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

10-
11.11.2016 

Warszawa (Polska) Cykl spotkań z 
młodzieżą: 

przygotowywanie 
filmu przez 
młodzież 

Młodzież z Gimnazjum z 
Oddziałami Dwujęzycznymi nr 
83 im. K. Markiewicz (Polska) 

28 
CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 

tolerancja. 

15.11.2016 

Warszawa (Polska) Spotkanie z 
młodzieżą: 
wsparcie w 

przygotowaniu 
koncepcji działania 

dot. tolerancji 

Młodzież z Gimnazjum nr 142 
z Oddziałami Dwujęzycznymi 

im. Roberta Schumana 
(Polska) 

23 
CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 

tolerancja. 

17.11.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Młodzież łącznikiem dialogu. 

18-
19.11.2016 

Warszawa (Polska) Spotkanie z 
młodzieżą: 

przygotowywanie 
filmu przez 
młodzież 

Młodzież z Gimnazjum nr 36 
im. Krzysztofa Kieślowskiego 

(Polska) 
13 

CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 
tolerancja. 

20.11.2016 

Warszawa (Polska) Spotkanie z 
młodzieżą: 

przygotowywanie 
filmu przez 
młodzież 

Młodzież z Gimnazjum nr 36 
im. Krzysztofa Kieślowskiego 

(Polska) 
13 

CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 
tolerancja. 

23.11.2016 
Sochocin, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 25 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Kultura Ukrainy i 

Chorwacji 

23.11.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Strategia Europa2020 i zarządzanie 

gospodarcze w Unii Europejskiej. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

28-
30.11.2016 

Poczdam (Niemcy) 

Międzynarodowa 
wizyta studyjna w 
ramach projektu 

CitiPart dotycząca 
wartości tolerancja  

Europe House in the Yvelines 
(Francja), Europe House in 
Nîmes (Francja), European 
Center Robert Schuman in 
Scy-Chazelles (Francja), 

Polska Fundacja im. Roberta 
Schumana (Polska), Urząd 
Miasta Sosnowca (Polska), 
BBAG in Potsdam (Niemcy), 
Europe House in Dubrovnic 
(Chorwacja), GEMMA youth 

organisation in Villach 
(Austria) (Partners) 

40 

CityPart. Przedstawienie przez każdego z partnerów działań 
lokalnych dot. wartości „tolerancja” i wniosków – przeniesienie 
dyskusji z poziomu lokalnego każdego z partnerów na poziom 

międzynarodowy; pokazanie przykładów działań tolerancyjnych w 
Poczdamie, w tym m.in. wsparcie dla migrantów czy koalicję 

organizacji pozarządowych przeciwko demonstracjom 
nacjonalistycznym i radykalizmowi; odwiedzenie miejsc w 

Poczdamie związanych z wartością tolerancja. 

01.12.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Co pamiętać a co zapomnieć między Polską i 

Niemcami? 

02.12.2016 
Warszawa Seminarium u 

Schumana  
SGGW, KAS 103 

Jak zreformować gospodarstwo mojego ojca? 

07.12.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

konferencja n/a 25 
Seminaria i debaty. Szczegółowy temat spotkania: Program 

Erasmus+ - dla kogo i po co? 

12.12.2016 
Warszawa, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 27 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Christmas time 

in Europe 

13.12.2016 
Wilków, Polska Lekcja europejska 

dla społeczności 
lokalnych 

n/a 15 
Kluby Europejskie. Temat szczegółowy spotkania: Stereotypy o 

Europejczykach 

15.12.2016 
Siedziba Fundacji, 
Warszawa, Polska 

Seminarium u 
Schumana  

n/a 25 
Seminaria i debaty. Polacy i Niemcy – na ile atlantyccy? 

19.12.2016 

Warszawa (Polska) Pokaz filmów o 
tolerancji 

przygotowanych 
przez młodzież 

Młodzież z Gimnazjum nr 36 
im. Krzysztofa Kieślowskiego 

(Polska) 
45 

CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 
tolerancja. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

21.12.2016 

Warszawa (Polska) Pokaz filmu o 
tolerancji 

przygotowanego 
przez młodzież 

Młodzież z Gimnazjum z 
Oddziałami Dwujęzycznymi nr 
83 im. K. Markiewicz (Polska) 

100 
CityPart. Dyskusja z cyklu wartości europejskie: solidarność, pokój, 

tolerancja. 

01.01.2016 -
31.08.2016 

Warszawa (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

europejska – 
inicjowanie dyskusji 

o sytuacji w 
Europie w 

środowiskach 
lokalnych. 
Promocja 

możliwości 
mobilności dla 
młodych ludzi. 

Associazione Porta Nuova 
Europa, Włochy; 
Kansainvälinen 

vapaaehtoistyöry, Finlandia; 
Jugendwerk der AWO 

Wuerttemberg e.V., Niemcy  
(Partnerzy)           

500 Wolontariat europejski. 

01.01.2016 -
05.07.2016 

Wojkowice (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

europejska. Rozwój 
działalności i 

wsparcie 
organizacyjne dla 

działalności 
lokalnego Klubu 
Europejskiego. 
Tradycje i języki 

innych krajów UE.  

Klub Integracji Europejskiej 
przy Zespole Szkół w 

Wojkowicach, Youth NGO 
Iskra, Ukraina; Asociación 

Cultural Muxelka, Hiszpania 
(Partnerzy) 

400 Wolontariat europejski. 

01.01.2016 -
05.07.2016 

Laski (Polska) Wolontariat 
Europejski. Pomoc 

dzieciom 
niewidomym; 

edukacja 
międzykulturowa i 
językowa dla grup 
marginalizowanych  

Towarzystwo Opieki nad 
Niewidomymi w Laskach, SIW 
Internationale, Holandia; Youth 

Centre „Baze; Łotwa 
(Partnerzy) 

60 Wolontariat europejski. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

01.01.2016 -
05.07.2016- 

Warszawa (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

międzykulturowa 
dla grup 

marginalizowanych 
Edukacja 

europejska wśród 
osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 213 
, Future in our hands, 

Armenia; Elix conservation 
volunteers, Grecja; (Partnerzy) 

 

40 Wolontariat europejski. 

01.01.2016 -
05.07.2016 

Warszawa (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

międzykulturowa 
dla grup 

marginalizowanych 
Edukacja 

europejska wśród 
osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne 245 w 
Warszawie, IJGD Berlin, 

Niemcy; Asociacion Agora 
Cultural, Hiszpania (Partnerzy) 

60 Wolontariat europejski. 

01.01.2016 -
05.07.2016 

Warszawa (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

międzykulturowa 
dla grup 

marginalizowanych 
Edukacja 

europejska wśród 
osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne 393, 
Interregional youth social 

movment of support of 
voluntary initiatives; 

Asociacion Agora Cultural, 
Hiszpania; Ciessevi  Milano, 

Włochy (Partnerzy) 

40 Wolontariat europejski. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

05.09.2016 – 
31.12.2016 

Warszawa (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

europejska – 
inicjowanie dyskusji 

o sytuacji w 
Europie w 

środowiskach 
lokalnych. 
Promocja 

możliwości 
mobilności dla 
młodych ludzi. 

Udruga za pomoc mladima 
Chorwacja (Partnerzy) 

400 Wolontariat europejski. 

05.09.2016 – 
31.12.2016 

Wojkowice (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

europejska. Rozwój 
działalności i 

wsparcie 
organizacyjne dla 

działalności 
lokalnego Klubu 
Europejskiego. 
Tradycje i języki 

innych krajów UE. 

Klub Integracji Europejskiej 
przy Zespole Szkół 

Ogólnokształcących i 
Technicznych w Wojkowicach, 

Polska (Partnerzy) 

500 Wolontariat europejski. 

05.09.2016 – 
31.12.2016 

Warszawa (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

międzykulturowa 
dla grup 

marginalizowanych 
Edukacja 

europejska wśród 
osób 

niepełnosprawnych 
h 

Przedszkole Specjalne nr 213 
, Elix conservation volunteers, 

Grecja; Asociacion Agora 
Cultural, Hiszpania, Vega 

Youth Center, Serbia 
(Partnerzy) 

 

40 Wolontariat europejski. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

05.09.2016 – 
31.12.2016 

Warszawa (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

międzykulturowa 
dla grup 

marginalizowanych 
Edukacja 

europejska wśród 
osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 245 
“Sowy Mądrej Głowy”; Elix 
conservation volunteers, 

Grecja ; AVC-CSV 
Organization, Włochy 

(Partnerzy) 

60 Wolontariat europejski. 

05.09.2016 – 
31.12.2016 

Warszawa (Polska) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

międzykulturowa 
dla grup 

marginalizowanych 
Edukacja 

europejska wśród 
osób 

niepełnosprawnych 

Przedszkole Specjalne nr 393, 
Polska; Elix conservation 

volunteers, Grecja (Partnerzy)  
40 Wolontariat europejski. 

01.09.2016 – 
31.12.2016 

Amsterdam (Holandia) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

europejska i 
partycypacja 
młodzieży i 

dorosłych z grup 
marginalizowanych 

Protestantse Diaconie 
Amsterdam, Holandia 

(Partnerzy) 
100 Wolontariat europejski. 

27.09.2016 – 
31.12.2016  

Berlin (Niemcy) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

europejska i 
partycypacja 

młodzieży z grup 
marginalizowanych 

Kulturlabor Trial&Error e.V., 
Niemcy (Partnerzy) 

50 Wolontariat europejski. 
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Spis wydarzeń organizowanych bądź współorganizowanych przez Polską Fundację im. Roberta Schumana w roku 2016 

Data Miejsce Wydarzenie Partnerzy 
Szacowana 

liczba 
uczestników 

Projekt, temat 

01.03.2016 – 

31.12.2016 

Lipsk (Niemcy) Wolontariat 
Europejski. 
Edukacja 

europejska w 
przedszkolu 

LeISA Gmbh/Soziokulturelles 
Zentrum “Die VILLA”, Niemcy 

(Partnerzy) 
50 Wolontariat europejski. 

01.10.2016 – 
31.12.2016 

 

 

 

Alzira (Hiszpania) 

Wolontariat 
Europejski. 

Przeciwdziałanie 
bezrobociu, 
Informacja 

młodzieżowa w 
środowiskach 

miejskich i 
wiejskich 

Municipality of Alzira, 
Hiszpania (Partnerzy) 

150 Wolontariat europejski. 

07.02.-
07.08.2016 

Bruksela (Belgia) Edukacja 
europejska i 
partycypacja 

młodzieży z grup 
marginalizowanych 

ECAS, Belgia (Partnerzy) 100 Wolontariat europejski. 

01.01.2016 – 
03.07.2016 

 

Nantes (Francja) 

Mobilność 
europejska i 
informacja 

młodzieżowa 

Maison de l’Europe, Francja 
(Partnerzy) 

100 

Wolontariat europejski. 

01.01. - 
15/07/2016   

Bellac, (Francja) Edukacja 
europejska wśród 

osób 
niepełnosprawnych 

ALTEA FRANCE, Francja 
(Partnerzy) 

50 

Wolontariat europejski. 

01.01. - 
30.06.2016 

La Coruna, (Hiszpania) Edukacja 
europejska, 
mobilność 
młodzieży 

Muxelka Asociación Cultural, 
Hiszpania (Partnerzy) 

150 

Wolontariat europejski. 

01.01. – 
29.08.2016 

Palermo, (Włochy) Edukacja 
europejska i 
partycypacja 

młodzieży z grup 
marginalizowanych 

Giosef-Italy, Włochy 
(Partnerzy) 

150 

Wolontariat europejski. 
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Władze Fundacji w roku 2016: 

 

Rada Fundatorów: 

Piotr Nowina-Konopka – Przewodniczący  

Anna Radwan (do września 2016) 

Michał Wojtczak 

Henryk Woźniakowski 

 

Rada Programowa: 

Piotr Nowina-Konopka – Przewodniczący 

Jan Barcz  

Jan Kieniewicz 

Janusz Lewandowski  

Katarzyna Mazowiecka 

Tomasz Nowakowski  

Henryk Woźniakowski 

 

Kuratorium: 

Jacek Ambroziak 

Maria Gintowt-Jankowicz 

Witold Orłowski 

Jacek Wojnarowski 

 

Zarząd: 

Anna Radwan-Röhrenschef – Członek zarządu (od października 2016) 

Marcin Zaborowski – Prezes (do września 2016) 

Michał Prochwicz – Członek zarządu 

 

 

 

 

 

Działalność Polskiej Fundacji im. Roberta Schumana w roku 2016 była  współfinansowana przez Unię Europejską, w ramach programu 

Europa dla obywateli 

 

 

 

 

 

 

 

 


